
1  

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  03.09.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 9252/252388 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Industrial Química Key, S.A., Ισπανίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπευθύνου επικοινωνίας,  
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

        
 

της εταιρείας 
Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. 

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

 «Agribiz» 
Μιχαλακοπούλου 157, Αθήνα 
E-mail: info@agribiz.gr)  

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 60895 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) KEYFOL 80 WG (δ.ο. fosetyl-Al 80% β/β), ως προς το φάσμα δράσης καθώς επίσης 
και την προστασία των καταναλωτών του σκευάσματος» 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Η   
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση 

των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 33 και 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθμ. 546/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και 

την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Τo αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 
(A΄91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Το αριθμ. 1118/34766/04.02.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας «Επανεξέταση απόφασης τροποποίησης 
(διεύρυνση) της άδειας διάθεσης στην αγορά του ΦΠΠ KEYFOL 80 WG». 

7. Την αριθμ. 5052/127143/02.05.2024 αξιολόγηση (Registration Report) της Αρμόδια Αρχής Αξιολόγησης 
(ΜΦΙ). 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:info@agribiz.gr
ΑΔΑ: Ψ43Α4653ΠΓ-ΕΒΨ



2  

 

8. Την αριθμ. 9795/271321/04.10.2021 αίτηση καθώς επίσης και τα αριθμ. 9252/252388/23.08.2024 
συμπληρωματικά στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 
I. Τροποποιούμε την αριθμ. 60895 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) KEYFOL 80 WG (δ.ο. fosetyl-Al 80% β/β), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 
4923/104859/04.10.2019 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς το φάσμα δράσης καθώς 
επίσης και την προστασία των καταναλωτών του σκευάσματος. 
 
Tα σημεία 5 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 
5  Φάσμα δράσης: 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής  

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών σε 

ημέρες  

γρ./  

100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

γρ./ 
στρ.  

Όγκος  

ψεκ.  

υγρού 

(λίτρα/ 

στρ.) 

Εσπεριδοειδή: 
Πορτοκαλιά 
(CIDSI) 
Λεμονιά 
(CIDLI) 
Μανταρινιά 
(CIDRE) 
Γκρέιπφρουτ 
(CIDPA) 
Φράπα  
(CIDGR)  
Κίτρο  
(CIDME) 
Περγαμόντο 
(CIDAB) 
Νεραντζιά  

(CIDAU) 

Φυτόφθορα 
Phytophthora sp. 

(PHYTSP) 

300 330-600 110-200 1ος ψεκασμός  

την άνοιξη, στην αρχή της 

άνθησης  

(Απρίλιο-Μάιο) 

 

2ος ψεκασμός  

τον Ιούλιο-Αύγουστο 

 

3ος ψεκασμός  

Οκτώβριο - Δεκέμβριο  

(BBCH 37-81) 

3/30 

Μηλοειδή: 

Μηλιά  

(MABSD)  

Αχλαδιά  

(PYUCO) 

Κυδωνιά  

(CYDOB) 

Μουσμουλιά 

(MSPGE) 

Αχλαδόμηλα 

(PYUPC) 

Φυτόφθορα λαιμού  

και ριζών 

Phytophthora cactorum 

(PHYTCC) 

300 300 80-100 1ος ψεκασμός  

την άνοιξη, Απρίλιο-Μάιο  

 

2ος ψεκασμός  

τον Ιούνιο-Ιούλιο 

 

3ος ψεκασμός  

Οκτώβριο κατά το λήθαργο  

(BBCH 91-77) 

3/30 

Βακτηρίωση 
Pseudomonas syringae 

(PSDMSX) 
 

Ψεκασμοί από την πτώση 

των πετάλων έως το στάδιο 

των μικρών καρπών 

(BBCH 69-71) 

2/30 

ΑΔΑ: Ψ43Α4653ΠΓ-ΕΒΨ



3  

 

Αμπέλι  
(οινοποιήσιμα και 

επιτραπέζια 

σταφύλια) 

(VITVI) 

Περονόσπορος 
Plasmopara viticola 

(PLASVI) 

250 250 60-100 Ψεκασμοί που ξεκινούν 
από την αρχή της 

βλάστησης 
(BBCH 12-13) 

3/10 

Τομάτα (Υ+Θ) 
(LYPES) 

Περονόσπορος 
Phytophthora infestans 

(PHYTIN) 

- 250 30-100 Ψεκασμοί που ξεκινούν 
από το στάδιο των 

σποροφύτων 
(BBCH 10) 

4/10 

Αγγούρι (Θ) 
(CUMSA) 
 

Περονόσπορος 
Pseudoperonospora 

cubensis 
(PSPECU) 

- 250 30-100 Ψεκασμοί που ξεκινούν 
από το στάδιο των 

σποροφύτων 
(BBCH 10) 

4/10 

Μαρούλι (Υ) 
(LACSA)  

Περονόσπορος 
Bremia lactucae 

(BREMLA) 

- 250 30-100 Ψεκασμοί που ξεκινούν 
από το στάδιο των 

σποροφύτων 
(BBCH 10) 

4/10 

Παρατηρήσεις: 
Στις περιοχές όπου εφαρμόζονται, να ακολουθούνται οι οδηγίες των Γεωργικών Προειδοποιήσεων. 

 
13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 
στην αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 
Αμπέλι επιτραπέζιο (0151010),  
Αμπέλι οινοποιήσιμο (0151020) 

28  

 

Εσπεριδοειδή: 
[Πορτοκάλια, Νεράντζια, Περγαμόντα (0110020)] 

Μανταρίνια (0110050),  
[Λεμόνια, Κιτρολέμονα (0110030)], 
[Γκρέιπφρουτ, Φράπες (0110010)] 

14  

 

Μηλοειδή:  
Μήλα (0130010),  

[Αχλάδια Αχλαδόμηλα (0130020)], 
Κυδώνια (0130030), Μούσμουλα (0130040), 

Μαρούλι (Υ) (0251020) 

15  

 Τομάτα (Υ+Θ) (0231010), Αγγούρι (Θ) (0232010) 3  

 
 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 4923/104859/04.10.2019 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει. 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

                      
                    

 
               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

                               
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ43Α4653ΠΓ-ΕΒΨ


		2024-09-03T11:22:18+0300
	Athens




